JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE ABRIL DE 202434

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 02/2024 – CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 REGENCIA: LEI 14.133/2021

O município de Boa Vista das Missões – RS torna público, para o conhecimento de
todos a Contratação de empresa para realização de serviço de lavagem de veículos leves,
pesados, implementos e máquinas agrícolas do Município para melhor atender as demandas
das atividades das secretarias.

A data de recebimento dos envelopes com propostas e documentações será a partir
do dia 15 de ABRIL de 2024 até o dia 15 de ABRIL de 2025, nos seguintes horários: das
07h30min às 11h30min, e das 13h00min às 17h00min de segunda-feira a quinta- feira, e no
horário das 07h00min à 13hs00min de sexta-feira, na Prefeitura Municipal de Boa Vista das
Missões. A íntegra do edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site do Município e
no Setor de Compras e Empenhos.

Maiores informações pelo telefone: (55) 37471090 ramal 28 ou e-mail: compraseempe-
nhos@boavistadasmissoes.rs.gov.br

Boa Vista das Missões 05 de abril de 2024
Rudilberto Soares Landesfeldt – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será re-
alizada licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras
Públicas,  www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa(s) em
regime de empreitada global, para executar reforma da Escola Municipal de Ensino Infantil
Ceci Capuani, Escola Municipal de Ensino Infantil Mãe de Deus, conforme projeto básico,
memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fi sico fi nanceiro e projetos. As
Propostas de Preços serão recebidas até 23 de abril de 2024, até às 08hs59min no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 23 de abril de
2024, às 09:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos
no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.fre-
dericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55)
3744-5050. 05/04/2024. Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

SEGUNDO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO Nº 001/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL/RS. CONTRATADA: GRUPO ROTA SUL
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. OBJETO:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO
DE COMBUSTIVEIS. PROCESSO LICITATÓRIO:
PREGÃO PRESENCIAL 029/2024. VALOR: R$
5,95 POR LITRO DE ÓLEO DIESEL B S500.
Ametista do Sul/RS, 04 de abril de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 028/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de
Licitação nos com base no art. nº 75, inciso II da
Lei 14.133/2021, para Prestação de Serviço de
Manutenção Mecânica do Caminhão Atron com
a Pessoa Jurídica FERNANDO GARBIN LTDA
(TRUCKÃO ACESSÓRIOS), inscrita no CNPJ
nº 14.642.603/0001-00, estabelecida na BR
386, Km 37, Bairro São Cristóvão, na cidade de
Frederico Westphalen/RS, no valor total de R$
15.068,23 (quinze mil, sessenta e oito reais e
vinte e três centavos) conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 4 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 040/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: FERNANDO GARBIN LTDA
(TRUCKÃO ACESSÓRIOS). OBJETO: MANUTEN-
ÇÃO MECÂNICA DO CAMINHÃO ATRON. PRO-
CESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 028/2024. PRAZO: ATÉ 31/12/2024. VALOR:
R$ 15.068,23.
Ametista do Sul/RS, 4 de abril de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 029/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de Lici-
tação em epígrafe com base no art. 75, inciso II,
da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
AMBULATORIAIS PARA OS POSTOS DE SAÚDE
MUNICIPAIS, com a empresa SAT MEDICA
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.934.384/0001-88,
situada na Avenida Nicolau Becker, nº 768, Loja
1 Pavimento, Bairro Guarani, Cep nº 93.520-575,
na cidade de Novo Hamburgo, RS, no valor total
de R$ 7.994,00 (sete mil novecentos e noventa e
quatro reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 041/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/
RS. CONTRATADA: SAT MEDICA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS AMBULATORIAIS PARA OS
POSTOS DE SAÚDE MUNICIPAIS. PROCESSO LICI-
TATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 7.994,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de Lici-
tação em epígrafe com base no art. 75, inciso II,
da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO
DE SISTEMA DE SEGURANÇA COMPLETO NA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
JOHN KENNEDY, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO
DE AMETISTA DO SUL, com a empresa ANDRÉ
DA SILVA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

SISTEMAS DE SEGURANÇA, inscrita no CNPJ nº
29.299.883/0001-64, situada na Rua Caiapó, nº
1153, Sala 03, Bairro Centro, Cep nº 98.465-000,
na cidade de Ametista do Sul, RS, no valor total
global de R$ 10.254,89 (dez miil duzentos e cin-
quenta e quatro reais e oitenta e nove centavos),
conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 01 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 036/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA
DO SUL/RS. CONTRATADA: ANDRÉ DA SILVA
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
DE SEGURANÇA. OBJETO: INSTALAÇÃO DE SIS-
TEMA DE SEGURANÇA COMPLETO NA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOHN
KENNEDY. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 025/2024. VALOR TOTAL
GLOBAL: R$ 10.254,89.
Ametista do Sul/RS, 01 de abril de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de Lici-
tação em epígrafe com base no art. 75, inciso II,
da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA OS CAM-
PEONATOS DE FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL
NO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, com a
empresa LSGA (LIGA SÃO GABRIEL DE ÁRBI-
TROS), inscrita no CNPJ nº 35.729.092/0001-20,
situada na Avenida Bento Gonçalves, nº 1703,
Sala 02, Bairro Centro, Cep nº 98.465-000, na ci-
dade de Ametista do Sul, RS, no valor total global
de R$ 51.950,00 (cinquenta e um mil novecentos
e cinquenta reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 01 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 038/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA
DO SUL/RS. CONTRATADA: LSGA (LIGA SÃO
GABRIEL DE ÁRBITROS). OBJETO: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL.
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 026/2024. VALOR TOTAL GLOBAL: R$
51.950,00.
Ametista do Sul/RS, 01 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 042/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA
DO SUL. CONTRATADA: MARCILIANE FÁTIMA
GUIAZDECKI FERREIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/
PNAE. PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA
PÚBLICA 002/2024. PRAZO: ATÉ 31/12/2024.
VALOR: R$ 17.668,50.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 043/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA
DO SUL. CONTRATADA: ANTONINHO VALDIR
LAZZARE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA
002/2024. PRAZO: ATÉ 31/12/2024. VALOR: R$
4.048,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 044/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO

SUL. CONTRATADA: JOEL VIEIRA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR/PNAE. PROCESSO LICITATÓRIO:
CHAMADA PÚBLICA 002/2024. PRAZO: ATÉ
31/12/2024. VALOR: R$ 1.926,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 045/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: LIDIANE GRANA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR/PNAE. PROCESSO LICITATÓRIO:
CHAMADA PÚBLICA 002/2024. PRAZO: ATÉ
31/12/2024. VALOR: R$ 7.901,50.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 046/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: TELMO LEGRAMANTE.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. PROCESSO
LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA 002/2024.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024. VALOR: R$ 2.665,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 047/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: TANIA MARA MARTINS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. PROCESSO
LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA 002/2024.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024. VALOR: R$ 8.329,50.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 048/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: EDER FOSCH. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR/PNAE. PROCESSO LICITATÓRIO:
CHAMADA PÚBLICA 002/2024. PRAZO: ATÉ
31/12/2024. VALOR: R$ 13.218,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 049/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: VANILDO ISOTON. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR/PNAE. PROCESSO LICITATÓRIO:
CHAMADA PÚBLICA 002/2024. PRAZO: ATÉ
31/12/2024. VALOR: R$ 1.566,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 050/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO
SUL. CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRO-
DUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA
DO SUL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA
002/2024. PRAZO: ATÉ 31/12/2024. VALOR: R$
22.490,00.
Ametista do Sul/RS, 05 de abril de 2024

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

EXTRATO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2024
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas atri-
buições, torna público para o conhecimento dos interessados que se realizará no dia 24 de
abril de 2024, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a abertura da sessão,
conforme determina o edital do Concorrência Presencial nº 01/2024.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/
cidadao ou ainda ser retirado na sala de licitações da prefeitura.

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA EM C.B.U.Q SOBRE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES NA RUA VINTE
DE MARÇO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS. CONFORME TERMO DE
CONVÊNIO, PROCESSO Nº 23/2600-0000685-0.

Dois Irmãos das Missões/RS, 05 de abril de 2024.
Mauro Procópio Fortes de Quadros - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 06/2024
Objeto: O objeto da presente licitação
consiste na Contratação de empresa
para prestação de serviços de mecâ-
nica para máquinas a frota de veículos
do Município de Cristal do Sul – RS.
Limite para recebimento de propostas:
19/04/2024 às 08:00 horas
Início da sessão de disputa:
19/04/2024 às 08:00 horas
Local: Município de Cristal do Sul
– RS, na Sala de Licitações, da Pre-
feitura Municipal, sito, Av. Marcelino
Zadinello, n° 777, Bairro Centro.
Maiores informações e cópias do Edi-
tal poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Administração, nos
horários de expediente das 07:30 às
11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou pelo
fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, ou
Email: compraselicitacoes@cristal-
dosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul – RS, 05 de abril de 2024.

Otelmo Reis Da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 024/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VIII, do
artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licitação
para a contratação da empresa MARCOS A. MAKOSKI – POÇOS ARTESIANOS– CNPJ:
12.133.346/0001-47, para realização do serviço de perfuração de poço tubular profundo.
Valor total R$ 73.821,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ra-
tifi cada e publicada para a sua efi cácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu
do Sul, 05 de abril de 2024.

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 086/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), no uso de suas atri-

buições de acordo com as disposições regimentais, e por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, TORNA PÚBLICO e de conhecimento dos interessados,
que mediante o presente Edital, estabelecerá as diretrizes do processo de cadastro de Pré
– Matrículas e Matrículas para os alunos na Educação Infantil – Creche para o ano letivo de
2024, referente às vagas REMANESCENTES nas Unidades Escolares de Educação Infantil
da Rede Municipal de Ensino de Frederico Westphalen. O instrumento em tela será regido
pela Lei n°9.394/96 e pela Resolução n°212/2013/CME.

O processo de cadastro será regido pelas normas estabelecidas no Edital nº 086/2024
cujo inteiro teor estará disponível junto à página ofi cial do Município de Frederico Westpha-
len, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br, no mural das Unidades Escolares e na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Para concorrer às vagas REMANESCENTES para o ano letivo de 2024, todas as famí-
lias deverão, obrigatoriamente, realizar o Cadastro de Pré–Matrícula da Educação Infantil
de Frederico Westphalen, conforme procedimentos especifi cados no edital 086/2024.

Período para cadastramento: 08 a 12 de abril de 2024, nos horários 8h às 11h30 e
das 13h30 às 16h30, na Biblioteca Pública Municipal, localizada na Rua do Comércio,
Nº 970, Centro.

Frederico Westphalen/RS, 05 de abril de 2024.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL-RS

EDITAL DE CONVOCACÄO N.º 03/2024

EDITAL DE CONVOCACÃO DE PESSOAL APROVADO NO CONCURSO
PUBLICO MUNICIPAL, HOMOLOGADO EM DATA DE 08 DE MARÇO DE 2024,

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

JADIR JOSE KOVALESKI, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber, aos que virem a
deste tomar conhecimento, que a pessoa abaixo relacionada deve comparecer no Departa-
mento de Pessoal desta Prefeitura, para fi ns de tomar posse e início de Estágio Probatório,
de acordo com o Edital de Homologação Final de 08 de março de 2024.

CLASSIFICAÇÃO NOME   CARGO
1º  LAURA KREWER TRINDADE ARQUITETO URBANISTA
1º  MARLI GONCALVES SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Deverá comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, munidos dos documentos exi-
gidos no edital.

Quanto a posse e o exercício serão observados as disposições previstas na Lei Mu-
nicipal N.º 672/01, Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, Art. 14 e seguintes.

Maiores informações e copias do presente, serão obtidas junto a Secretaria de Admi-
nistração, no horário de expediente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL-RS,
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

JADIR JOSE KOVALESKI - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se. Na data supra.